
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  73   Del  26-07-2021

Oggetto:LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E DECRETI DEL MINISTERO
DELL'INTERNO DEL 30 GENNAIO 2020 E DEL 11 NOVEMBRE 2020
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE
DEI CENTRI ABITATI DELLE FRAZIONI DI MEGGIANO, PATERNO E
MONTEFIORELLO  ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 16:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, commi dal 29 al 37;

RICHIAMATI in particolare il comma 29, 29-bis e 30, che di seguito si riportano:
29. Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di
500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:



COMUNE DI VALLO DI NERA

 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta' pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita' sostenibile,
nonche' interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

29-bis. Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 ai sensi del comma 29 sono incrementate di
500 milioni di euro. L'importo aggiuntivo e' attribuito ai comuni beneficiari, con decreto del
Ministero dell'interno, entro il 15 ottobre 2020, con gli stessi criteri e finalita' di utilizzo di cui ai
commi 29 e 30. Le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle
opere gia' previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29. Gli enti beneficiari sono tenuti
al rispetto degli obblighi di cui ai commi 32 e 35.

30. I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente
alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, come
di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti e' assegnato un
contributo pari ad euro 50.000…”

VISTO il Decreto 30 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno con il quale vengono assegnati ai
comuni, in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i
contributi per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024, sulla base della popolazione residente alla data del
1° gennaio 2018;

VISTO il Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni per l'anno
2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile.”, con il quale, in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre
2019, n. 160, per l'anno 2021 sono stati assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti
destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e
finanziate;

DATO ATTO che in base ai decreti sopra citati, per l’anno 2021 è stato assegnato al Comune di
Vallo di Nera un contributo complessivo, per l’anno 2021, di €. 100.000 (€. 50.000 con Decreto 30
gennaio 2020 ed ulteriori €. 50.000 con Decreto del 11 novembre 2020 quale contributo aggiuntivo
anno 2021);

DATO ATTO che, in accordo con l’Amministrazione comunale ed in considerazione dello stato
manutentivo del patrimonio comunale, è necessario provvedere alla messa in sicurezza delle
infrastrutture viarie, con particolare riferimento a quelle poste all’interno dei centri abitati delle
frazioni di Meggiano, Paterno e Montefiorello;

RAVVISATA pertanto la necessità, anche ai fini della salvaguardia della pubblica incolumità, di
utilizzare il contributo assegnato per l’anno 2021 con legge 27 dicembre 2019, n. 160, pari a
complessivi €. 100.000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 26-07-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di formalizzare la volontà di utilizzare i fondi assegnati al Comune di Vallo di Nera, pari ad1)
€. 100.000, in applicazione dei commi 29, 29-bis e 30 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160
e successivi Decreti del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e del 11 novembre 2020,
per eseguire interventi di messa in sicurezza delle infrastrutture viarie, con particolare
riferimento a quelle poste all’interno dei centri abitati delle frazioni di Meggiano, Paterno e
Montefiorello;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti necessari per la2)
esecuzione degli stessi e per la gestione procedurale relativa al monitoraggio e
rendicontazione al Ministero;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ex art. 134, IV D. Lgs.3)
267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Benedetti Agnese

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 26-07-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 25-08-21 al 09-09-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4481 in data 25-08-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 25-08-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 25-08-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 25-08-21 al 09-09-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  26-07-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 26-07-2021 - Pag. 4


